
Unione di Comuni montana Colline Metallifere
Comuni di Massa Marittima, Monterotondo Marittimo, Montieri e Roccastrada

Provincia di Grosseto

ORIGINALE

SERVIZIO ASSOCIATO DI POLIZIA LOCALE

ORDINANZA N. 212 Del 12-11-2021

Oggetto: COMUNE DI MONTEROTONDO M.MO: MODIFICA ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE
IN VIA GARIBALDI PER IL GIORNO 15.11.2021 CON CHIUSURA AL TRANSITO DALLE ORE
10:00 ALLE ORE 12:00 PER CREAZIONE PUNTI INTERNET

Atto originale in formato digitale.
Le sottoscrizioni indicate nell'atto sono state apposte con firme elettroniche in corso di validità, ai
sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/03/2005, n. 82 (CAD)

Servizio Associato di Polizia Locale n° 212 del 12-11-2021 - Unione di Comuni montana Colline Metallifere - Pagina 1



Unione di Comuni montana Colline Metallifere
Comuni di Massa Marittima, Monterotondo Marittimo, Montieri e Roccastrada

Provincia di Grosseto

Oggetto: COMUNE DI MONTEROTONDO M.MO: MODIFICA ALLA CIRCOLAZIONE
STRADALE IN VIA GARIBALDI PER IL GIORNO 15.11.2021 CON CHIUSURA AL
TRANSITO DALLE ORE 10:00 ALLE ORE 12:00 PER CREAZIONE PUNTI INTERNET

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI P.L.

Vista l’istanza trasmessa dal sig. Francesco Tedesco giusto Prot. 19043 del 12-11-2021 in qualità di
legale rappresentante della ditta Sokom Unipersonale Con sede in Ponte Uggianese (Pt) C.A.P. 51019
Via Camporcioni est, 18  N° 69 C.Fiscale o P.Iva 0 1798020473 con la quale richiede l’ordinanza di
chiusura della via Garibaldi per lavori di installazione Punti rete internet mediante cestello previsti per il
giorno 15 novembre dalle ore 10:00 alle ore 12:00;

Preso visione della compilazione del modulo di richiesta ordinanza per la modifica temporanea della
circolazione stradale giusto Prot. 19043;

Ritenuto opportuno, per motivi di sicurezza pubblica e degli addetti ai lavori e per facilitare la
realizzazione dei lavori, accogliere la richiesta del sig. Francesco Tedesco ed adottare provvedimenti
temporanei alla viabilità;

Accertati il carattere generale ed il contenuto normativo del presente provvedimento e la conseguente
assenza della necessità della comunicazione dell’avvio del procedimento ai sensi dell’art. 13 c° 1 della
legge n. 241 del 7 agosto 1990 de ss. mm..

Preso atto che per consentire la regolare realizzazione del cantiere stradale è necessario adottare
provvedimento riguardante la regolazione della sosta e del transito veicolare, al fine di salvaguardare la
pubblica incolumità;

Visto l’ art. 7  del D.L. 30/04/1992 n̂285 sulle norme di circolazione stradale approvato con .P.R.
16/12/1992 n̂ 495 e successive modifiche e/o integrazioni e il D.L.vo n.267/2000;

Visto l’art. 2 del Regolamento di Polizia Locale approvato con delibera della Giunta Esecutiva
dell’Unione dei Comuni n.13 del 16-02-2021, trattante l’adozione dei provvedimenti in materia di
circolazione stradale, e il Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni n.27/2020 che affida al
sottoscritto la responsabilità del servizio associato di Polizia Locale ;

VISTO l’art.107 del D.Lgs. n. 267/2000

ORDINA

Al sig. Francesco Tedesco  in qualità di richiedente l’atto l’adozione dei provvedimenti di viabilità
temporanei, di seguito dettagliati per il giorno 15-11-2021 dalle ore 10:00 alle ore 12:00 e comunque
fino a fine lavori :

DIVIETO DI SOSTA E TRANSITO –- (Fig. II 46 Art. 116 e Fig. II 74 Art.120) sulla via1.
Giuseppe Garibaldi altezza ingresso scuole medie in Monterotondo Marittimo;

Servizio Associato di Polizia Locale n° 212 del 12-11-2021 - Unione di Comuni montana Colline Metallifere - Pagina 2



Unione di Comuni montana Colline Metallifere
Comuni di Massa Marittima, Monterotondo Marittimo, Montieri e Roccastrada

Provincia di Grosseto

Nel caso si renda necessario il transito dei veicoli di soccorso ed emergenza dovrà essere
garantito immediatamente il passaggio dei suddetti mezzi.

Il suddetto provvedimento dovrà essere dimensionato nel tempo e nello spazio sulla base delle reali
esigenze connesse alle lavorazioni in modo da limitare i disagi per i residenti.

Al termine del lavoro è fatto obbligo alla ditta esecutrice dei lavori di rispristinare le condizioni di
sicurezza della circolazione stradale, garantendo la transitabilità ne tratto del via interessato dai lavori.

DISPONE

Al sig. Francesco Tedesco in qualità di legale rappresentante della ditta esecutrice dei lavori di
istituire: provveda alle limitazioni oggetto della presente ordinanza con le seguenti modalità:

Sarà cura del richiedente l’occupazione/Impresa operante i lavori, posizionare preventivamentea)
e mantenere in essere regolamentare e chiara segnaletica stradale delle limitazioni viabilistiche
imposte, occultando la segnaletica presente in contrasto col provvedimento, sollevando
l’Amministrazione comunale da responsabilità civili e penali verso terzi, per qualunque danno
possa derivare a chicchessia per effetto della stessa.  Al termine dei lavori sarà compito
dell’impresa esecutrice delle opere provvedere al ripristino della preesistente segnaletica;

La ditta esecutrice dei lavori dovrà adottare tutti gli accorgimenti necessari per la sicurezza e lab)
fluidità della circolazione dei veicoli e pedoni, mantenendoli in perfetta efficienza sia di giorno
che di notte con lampade adeguate, secondo quanto previsto dal N.C.d.S. (D. Lgs. 30 aprile
1992, n. 285) e dal suo Regolamento di Esecuzione e d'Attuazione (D.P.R. 16 dicembre 1992, n.
495), nella scrupolosa osservanza delle norme relative alla prevenzione degli infortuni nei luoghi
di lavoro in particolare dovrà segnalare le chiusure con idoneo preavviso e regolare la
circolazione con l’ausilio di semafori o movieri;

Dovranno essere garantiti ed opportunamente segnalati con congruo anticipo percorsic)
alternativi in prossimità dei tratti stradali chiusi;

In caso di temporanea inagibilità degli accessi dovrà essere data preventivad)
informazione ai residenti. La preventiva comunicazione, mediante avvisi e volantini ai
residenti ed a tutte le attività interessate, delle suddette modifiche alla circolazione dei
veicoli;

La  ditta esecutrice dei lavori dovrà provvedere a transennare l’area stradale descritta nonchèe)
segnalare l’interdizione al traffico veicolare mediante apposita segnaletica prevista dal C.d.S.,
delimitare dell’area di cantiere per impedirne la transitabilità ai veicoli e l’accesso ai non addetti e
posizionare correttamente i cartelli di deviazione per il traffico veicolare;

Il posizionamento della necessaria segnaletica stradale provvisoria e l’informazione allaf)
cittadinanza dovrà avvenire entro i termini temporali prescritti dal vigente Codice della Strada
(almeno 48 ore prima del divieto); in occasione della posa in opera della segnaletica stradale
provvisoria dovrà essere temporaneamente occultata la segnaletica stradale eventualmente in

Servizio Associato di Polizia Locale n° 212 del 12-11-2021 - Unione di Comuni montana Colline Metallifere - Pagina 3



Unione di Comuni montana Colline Metallifere
Comuni di Massa Marittima, Monterotondo Marittimo, Montieri e Roccastrada

Provincia di Grosseto

contrasto. Al termine dell’evento sarà compito della richiedente ordinanza provvedere al
ripristino della preesistente segnaletica;

Assicurare la presenza di personale adibito provvisto di pettorina ad alta visibilità;g)

Il posizionamento della segnaletica provvisoria atta ad interdire la circolazione stradale dovràh)
esser comunicato via e-mail all’indirizzo polizialocale@unionecomunicollinemetallifere.it, con
indicazione del giorno, località orario dell’avvenuto posizionamento e rimozione.

La ditta esecutrice dei lavori dovrà adottare tutti gli accorgimenti necessari per la sicurezza deii)
veicoli e pedoni, nella scrupolosa osservanza delle norme relative alla prevenzione degli
infortuni nei luoghi di lavoro.

La presente ordinanza è resa nota mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’unione comuni
Montana Colline Metallifere

DEMANDA

Agli organi di controllo di cui all’art.12 CdS la corretta esecuzione della presente ordinanza.

AVVISA

Che in caso di inadempienza, in tutto o in parte del contenuto della presente ordinanza, si procederà a
punire gli eventuali trasgressori ai sensi e per gli effetti delle norme contenute nel Codice della Strada.

Che il responsabile del procedimento è il  Resp. del Servizio Dott. Innocenti Adriano.

Si avverte che chiunque può ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge,
entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo della Regione Toscana ovvero con
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine.

In relazione al disposto dell’art. 37 comma 3 del D,Lgs n.285/92, sempre entro 60 giorni può essere
proposto ricorso, in considerazione dell’apposizione della segnaletica, al Ministero dei Lavori Pubblici,
con procedura dell’art.74 del Regolamento approvato con D.P.R. 495/92

Il Responsabile

Servizio Associato di Polizia Locale n° 212 del 12-11-2021 - Unione di Comuni montana Colline Metallifere - Pagina 4


